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Kvalitetsgranskning av ledsagning enligt SoL 
och ledsagarservice enligt LSS för barn och 
vuxna upp till 21 år  

 

Förvaltningens förslag till beslut 
Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Sammanfattning 
Stockholms stads funktionhindersinspektörer har till uppgift att 
granska kvalitet i biståndsbedömda insatser som ges till personer 
med funktionsnedsättning enligt Socialtjänstlagen (SoL) och lagen 
om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). 
Kvalitetsgranskning har genomförts i stadsdelsförvaltningarna 
Bromma, Järva, Kungsholmen och Skarpnäck. Totalt omfattade 
granskningen 95 ärenden för barn och unga vuxna upp till 21 år, 28 
procent flickor/kvinnor och 72 procent pojkar/män. Majoriteten av 
personerna var beviljade insats enligt LSS. Av granskningen 
framkom att det pågår utvecklingsarbete i verksamheterna kring att 
stärka barnperspektivet inklusive barns delaktighet. Aktuell DUR-
utredning som underlag till beslut fanns i princip alla ärenden. 
Dokumenterad uppföljning saknades i en knapp femtedel av de 
granskade ärendena. Arbetet med systematisk uppföljning är ett 
generellt utvecklingsområde och i det arbetet behöver barn- och 
brukarperspektivet i utredning och uppföljning stärkas.  
 
Rutin för framtidsplanering och information till barn och 
vårdnadshavare inför 18-årsdagen utgjorde ett gott exempel i de 
granskade ärendena. Rutinen innebär ett säkerställande av att inget 
missas inför vuxenlivet och att socialtjänsten också kan gå in och ge 
stöd i de delar som eventuellt behöver stöttas upp. 

Bakgrund 
Funktionshinderinspektörerna granskar kvaliteten i 
biståndsbedömda insatser på uppdrag av 
kommunfullmäktige/kommunstyrelsen. Bevakning av likställighet 
över staden samt spridning av goda exempel från de granskade 
verksamheterna är en viktig del i arbetet.  
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Kvalitetsgranskning av ledsagning enligt 
Sol och ledsagarservice enligt LSS för 
personer i ålder till och med 21 år inom 
verksamhetsområdet funktionsnedsättning  
 

Ärendet 
Under hösten 2024 granskade funktionshinderinspektörerna 
insatserna ledsagning enligt SoL och ledsagarservice enligt LSS för 
barn och unga vuxna upp till och med 21 år inom 
verksamhetsområdet funktionsnedsättning. Granskningen 
genomfördes i stadsförvaltningarna Bromma, Järva, Kungsholmen 
och Skarpnäck. Totalt omfattar granskningen 95 ärenden. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen äldre, funktionsnedsättning 
och socialpsykiatri. 
 
Jämställdhetsanalys 
Funktionsnedsättningar är vanligare bland män än kvinnor. Fler 
män än kvinnor har insatser enligt LSS, och den nationella 
statistiken visar att andelen män är högre inom varje insats.  
Ungefär 40 procent av LSS-insatserna går till flickor och kvinnor, 
och könsskillnaderna är stabila över tid. En del av skillnader mellan 
könen kan förklaras av variationer i diagnosförekomst. Till exempel 
är utvecklingsstörning och autism vanligare bland män än kvinnor i 
befolkningen. Dessa diagnoser är kopplade till personkrets 1 i LSS 
och därmed rätten till insatser. Könsskillnaderna är mest 
framträdande i yngre åldersgrupper, vilket kan förklaras med att 
flickor ofta får diagnos senare än pojkar exempelvis när det gäller 
autism. När det gäller insatser enligt SoL beviljas de främst till 
vuxna med funktionsnedsättning. Barn med funktionsnedsättning 
tillhör ofta någon av LSS personkretsarna, vilket gör att de i första 
hand får stöd genom LSS och endast i begränsad omfattning enligt 
SoL. 
 
Barnrättsanalys 
Insatsen ledsagarservice bidrar till att uppfylla barns rättigheter 
enligt FN:s barnkonvention, särskilt artikel 23 om barn med 
funktionsnedsättning och artikel 31 om rätten till lek, fritid och 
kultur. Genom ledsagarservice får barn stöd att delta i aktiviteter 
som annars skulle vara svåra att genomföra på egen hand, vilket 
främjar deras utveckling och välbefinnande.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att Järva stadsdelsnämnd godkänner 
tjänsteutlåtandet. 
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